CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 462/2022

Construção de trincheira ou viaduto no
cruzamento da Rua São João com a Avenida
Parigot de Souza, no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, estudo de viabilidade para

construção de trincheira ou viaduto no cruzamento da Rua São João com a Avenida
Parigot de Souza, no Centro.

O referido trecho diz respeito ao cruzamento de duas importantes vias

que interligam o município de Toledo, e que diariamente comportam um grande fluxo
de veículos e transeuntes que se deslocam pela cidade e, portanto, infere-se que,
sem as devidas medidas, o trânsito na localidade pode se tornar ainda mais
conturbado.

Nesse sentido, ressalta-se que os viadutos são concebidos para

auxiliar o fluxo do trânsito cruzando pistas em diferentes níveis sem interrompê-lo.
Com o mesmo propósito a trincheiras são concebidas para auxiliar o fluxo do trânsito
diminuindo a necessidade de semáforos. Entretanto, as trincheiras são construídas
a partir de escavações lineares no solo, similares aos túneis.

Pensando no bem-estar e segurança de quem por ali reside e transita,

como também visando boas condições de tráfego no município futuramente, solicita-
se que sejam realizados os esforços necessários para o atendimento desta
indicação.

SALA DAS SESSÕES, 14 de abril de 2022.

BETO SCAIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E57CC8A32288E067B82C53F697646580 CODIGO DO DOCUMENTO: 041011
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 462/2022
AUTORIA: Ver. Beto Scain